[image: image1.jpg]

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Мышкинского муниципального района
бюджетам муниципальных образований поселений, входящих
в состав Мышкинского муниципального района
Принято Собранием депутатов

Мышкинского муниципального района

26.12.2013 года

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Мышкинского муниципального района и Положением о бюджетном процессе в Мышкинском муниципальном районе
Собрание депутатов Мышкинского муниципального района решило:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Мышкинского муниципального района бюджетам муниципальных образований поселений, входящих в состав Мышкинского муниципального района согласно приложению к настоящему решению.
2. Считать утратившим силу Решение Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 28.12.2012г № 58 «О приеме и передаче Мышкинским муниципальным районом осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2013 год».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Волжские зори».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального  опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную бюджетную комиссию Собрания депутатов Мышкинского муниципального района (Зеленков Е.А.).
	Глава  Мышкинского муниципального района

____________ А.Г.Курицин

	Председатель Собрания депутатов

Мышкинского  муниципального района

__________________  Волкова Е.П.

«_26__»_____12______2013г.

№___24___

Приложение

к решению Собрания

депутатов Мышкинского

муниципального района

от    26.12.13            .  №   24       .
ПОРЯДОК

предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Мышкинского муниципального района
бюджетам муниципальных образований поселений, входящих
в состав Мышкинского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнение статей 142 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерация в целях регулирования вопросов предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Мышкинского муниципального района (далее – муниципальный район) бюджетам муниципальных образований поселений, входящих в состав Мышкинского муниципального района (далее – поселения), в том числе межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в бюджеты поселений предоставляют в следующих случаях:

1) в целях оказания финансовой помощи в рамках мер по обеспечению выравнивания бюджетной обеспеченности поселений;

2)  в целях финансового обеспечения части переданных полномочий органов местного самоуправления муниципального района органам местного самоуправления поселений согласно заключенным соглашениям;

3) при поступлении в бюджет муниципального района безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на решение вопросов местного значения поселений.
3. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые
бюджетам поселения из бюджета муниципального района

3.1. Из бюджета муниципального района в бюджеты поселений предоставляются следующие иные межбюджетные трансферты:

1) дотации поселениям муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (далее – дотации на выравнивание);

2) межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями (далее ​– межбюджетные трансферты по переданным полномочиям);

3) прочие иные межбюджетные трансферты, в том числе за счет средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц.

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

4.1. Иные межбюджетные трансферты, за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям, предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

4.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района осуществляется в соответствии с решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

4.3. В бюджеты поселений  дотации на выравнивание и иные  межбюджетные трансферты предоставляются, исходя из финансовых возможностей бюджета муниципального района. Правила и цели предоставления, сроки и порядок перечисления в бюджеты поселений, методики определения размера данных межбюджетных трансфертов, а также прочие условия определяются нормативно-правовыми актами администрации Мышкинского муниципального района.

4.4. Правила и цели предоставления, сроки перечисления в бюджеты поселений, методики определения размера межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям, а также прочие условия устанавливаются в соглашениях, заключенных с органами местного самоуправления поселений на основании решений Собрания депутатов Мышкинского  муниципального района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения от органов местного самоуправления муниципального района.
4.5. Иные межбюджетные трансферты, за исключением дотаций на выравнивание, расходуются органами местного самоуправления поселений на цели, установленные соответствующими нормативно-правовыми актами администрации Мышкинского муниципального района, на основании которых они были предоставлены. Нецелевое использование указанных межбюджетных трансфертов является нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и влечет за собой применение мер ответственности, предусмотренных законодательством.
4.6.  Средства передаваемые в бюджеты поселений из бюджета района распределяются и передаются в соответствии с порядками и методиками, установленными нормативными правовыми актами Ярославской области.